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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Гц – герц

дБ – децибел

КТ – компьютерная томография

ОНП – околоносовые пазухи

ХРС – хронический риносинусит

ЭСО – экссудативный средний отит
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– опросник оценки качества жизни пациентов с заболевания слуховой трубы
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) – тест оценки состояния слуховой трубы

FESS – функциональная эндоскопическая синусохирургия

– шкала Лунда-Маккея для оценки состояния околоносовых пазух при прведении

компьютерной томографии

– статический комплаенс или пиковая амплитуда
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WAI – широкополосная акустическая иммитантность

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Хронический риносинусит (ХРС) – это

многофакторное воспалительное заболевание слизистой оболочки полости носа и

околоносовых пазух, которое проявляется различными комбинациями симптомов.

Термин ХРС может быть использован для описания состояний, варьирующихся от

одностороннего воспалительного процесса в единственной пазухе носа до

распространенного воспаления полости носа и околоносовых пазух. А также

воспалительного процесса слизистой оболочки слуховой трубы и среднего уха

ввиду их анатомической взаимосвязи [48, 149].

Согласно анализу зарубежных литературных данных ХРС страдают 10,9%

европейцев, 11,9% американцев и 8% жителей КНР [117, 144, 119].

Распространенность ХРС в разных странах различная, так в Азии она варьируется

от 2,1 до 28,4% [111]. Однако, с увеличением количества пациентов с хроническим

риносинуситом, растет и количество пациентов с заболеваниями слуховой трубы и

среднего уха [125]. Большинство исследователей сходятся во мнении, что частота

возникновения симптомов дисфункции евстахиевой трубы в популяции ХРС

изучена недостаточно. Симптомы дисфункции слуховой трубы довольно часто

встречаются у пациентов ринологических клиник. Согласно исследованиям Marino

и соавт., 43,3% (2017 г.) всех пациентов, проходящих лечение по поводу

хронического риносинусита, сообщают о симптомах, соответствующих диагнозу

дисфункция слуховой трубы, в МКБ-10 редакции от 2024 года, соответствует H69.8

– другие уточненные поражения слуховой трубы; H69.9 – неуточненные поражения

слуховой трубы; H68.1 – сдавление, стеноз, стриктура слуховой трубы, дисфункция

на фоне баротравмы, H69.0 – зияющая слуховая труба [127].

В настоящее время одним из самых распространенных методов лечения ХРС

не поддающегося консервативному лечению является функциональная

эндоскопическая синусохирургия. При этом, несмотря на высокую эффективность

хирургического лечения ХРС, в настоящее время недостаточно уделено внимание

изучению динамики изменения состояния слухового анализатора у пациентов в

пред- и после операционных этапах, выработке тактики консультирования

пациента на различных этапах хирургического лечения ХРС с сочетанными

симптомами заболевания уха. А также алгоритма диагностических мероприятий

направленных на изучение изменений слухового анализатора при заболеваниях

полости носа и околоносовых пазух [85].

Учитывая значительные успехи, в области диагностики слухового

анализатора, разработки новых методов анализа его состояния, а также

накопленный опыт отечественных и зарубежных ринохирургов, сурдологов-

оториноларингологов, актуальным становится вопрос о влиянии заболеваний

полости носа и околоносовых пазух на функциональное состояние слухового

анализатора, особенно важен анализ его изменений в пред- и послеоперационном

периоде ведения пациентов.

В связи с вышеизложенным, важно оценить возможности использования

современного аудиологического оборудования для обеспечения объективного

анализа динамики изменения состояния слухового анализатора при некоторых

видах ринохирургических вмешательств, произвести анализ изменений в

структурах среднего уха в динамике, изучить вентиляционную функцию слуховой

трубы, а также состояние её слизистой оболочки посредствам проведения

аудиологического обследования слухового анализатора. Сопоставить

эффективность проведения некоторых видов ринохирургических вмешательств с

динамикой состояния слухового анализатора на различных этапах хирургического

лечения пациентов с ХРС.

Степень разработанности темы. Определена цель исследования, четко

сформулирована проблема, связанная с влиянием ринохирургических

вмешательств на состояние слухового анализатора на основании проведенного

литературного обзора существующих работ и исследований. Проведено

собственное исследование, на основании которого представлены результаты в

данной диссертационной работе влияния некоторых видов ринохирургических

вмешательств на состояние слухового анализатора и сформулированы выводы.

Цель исследования: изучить состояние слухового анализатора в пред- и

послеоперационных периодах при проведении ринохирургических вмешательств.

Задачи исследования:

зучить состояние слухового анализатора у пациентов с хроническим

риносинуситом до и после проведения ринохирургических вмешательств.

равнить различные методы объективной оценки состояния слухового анализатора,

найти наиболее достоверные методы диагностики состояния слухового анализатора

при проведении ринохирургических вмешательств у пациентов с хроническим

риносинуситом, и сравнить их клинические возможности.

ценить возможность применения широкополосной тимпанометрии для

динамической оценки состояния слухового анализатора у пациентов с хроническим

риносинуситом в до и послеоперационном периодах.

ценить качество жизни пациентов с хроническим риносинуситом в до и

послеоперационном периодах с применением специализированных опросников и

клиническую значимость в реабилитации слуховой функции.

Научная новизна:

первые произведен анализ результатов состояния слухового анализатора, по

данным тимпанометрии на частоте зондирующего тона 226 Гц и 1000 Гц, ETF–

теста, тональной пороговой аудиометрии, широкополосной тимпанометрии у

пациентов с хроническим риносинуситом в динамике при подготовке к

ринохирургическому вмешательству и его состояние в послеоперационном

периоде.

роизведен анализ результатов состояния слухового анализатора, посредством

проведения широкополосной тимпанометрии у пациентов с хроническим

риносинуситом на различных этапах проведения хирургического лечения.

первые получены аудиологические данные позволяющие проводить объективную

оценку динамики состояния слухового анализатора у пациентов с хроническим

риносинуситом при проведении его хирургического лечения.

первые представлен алгоритм методов изучения состояния слухового анализатора

и динамики его изменения при проведении ринохирургических вмешательств.

Теоретическая и практическая значимость работы:

олученные сведения с применением современных способов диагностики слухового

анализатора у пациентов с хроническим риносинуситом, позволяют

прогнозировать течение пред- и послеперационного периодов при планировании и

выполнении ринохирургического вмешательства.

боснована значимость проведения широкополосной тимпанометрии у пациентов до

и после проведения ринохирургического вмешательства.

езультаты исследования расширили спектр методов и дополнили алгоритмы

обследования, пациентов с хроническим риносинуситом, а широкополосную

тимпанометрию, на основании проведенного исследования можно рекомендовать

в качестве оптимального метода для оценки слухового анализатора у пациентов

при проведении ринохирургического вмешательства в до и послеоперационном

периодах.

Методология и методы исследования. Настоящее исследование было

выполнено в период 2022–2024 гг. в ФГБУ НМИЦО ФМБА России (директор

центра – член-корр. РАН, д.м.н., проф. Н.А. Дайхес) в научно-клинических отделах:

заболеваний носа и глотки (рук. отдела – к.м.н. В.М. Авербух) и аудиологии,

слухопротезирования и слухоречевой реабилитации (рук. отдела – д.м.н., доцент

А.С. Мачалов), а также отделении сурдологии и слухоречевой реабилитации (зав.

отделением – к.м.н. В.Л. Карпов). В исследовании приняли участие 50 пациентов с

диагнозом хронический риносинусит установленный посредством

оториноларингологического осмотра полости носа, в том числе с применением

эндоскопической техники, а также лучевых методов диагностик (компьютерная

томография околоносовых пазух) – данная категория пациентов была отнесена к

основной группе и 50 условно здоровых обследуемых, которые были отнесены к

контрольной группе. Все обследуемые были поделены на две группы (основная и

контрольная) в зависимости от наличия или отсутствия патологии в полости носа,

околоносовых пазухах и слухового анализатора. Все пациенты (n = 100) были

отслежены лично автором на всех этапах наблюдения, с целью соблюдения

критериев включения в исследование, которыми послужили диагноз хронический

риносинусит (с двусторонним поражением околоносовых пазух), подтвержденный

видеоэндоскопическим осмотром и компьютерной томограммой околоносовых

пазух; прохождение лицами валидированных опросников ETDQ-7 и SNOT-22 для

оценки степени дисфункции евстахиевой трубы при хроническом риносинусите,

возраст пациента старше 18 лет, для включения в группы I и II; наличие

подписанного информированного согласия; проведенное хирургическое лечение в

ФГБУ НМИЦО ФМБА России – в объеме двусторонней эндоскопической

полисинусотомии; пациенты прошедшие аудиологическое исследование до

хирургического лечение, после 7 суток и в течение месяца с даты проведения


[…]


симультанных хирургических вмешательств у пациентов с заболеванием полости

носа и ОНП и среднего уха, что позволит своевременно оказывать консервативную

и хирургическую помощь пациентам с сочетанной патологией носа и уха.

Рисунок 68 — Алгоритм диагностики состояния слухового анализатора для

пациентов с хроническим риносинуситом

ВЫВОДЫ

роанализировано состояние слухового анализатора у пациентов с хроническим

риносинуситом до и после проведения некоторых видов ринохирургических

вмешательств. Было установлено, что патология слухового анализатора в

различной степени выраженности у пациентов с хроническим риносинуситом, у

которых планировалось проведение ринохирургического вмешательства

встречалась во всех случаях. При этом только в 28% случаев пациенты предъявляли

жалобы на изменения со стороны слухового анализатора. Исчезновение

субъективных ощущений нарушения слуха после проведения FESS отмечалось у

всех пациентов основной группы, при этом в 92% случаев оно было подтверждено

аудиологическими методами обследования.

роизведен сравнительный анализ оценки состояния слухового анализатора

различными методами. Широкополосная тимпанометрия позволяет безопасно,

объективно и качественно произвести оценку состояния слухового анализатора у

пациентов на различных этапах хирургического лечения ХРС, а также позволяет

прогнозировать эффективность его проведения посредствам оценки

восстановления функций среднего уха.

ри проведении широкополосной тимпанометрии, увеличение значения

коэффициента поглощения на частотах 0,5 кГц на 15%, а на 1 кГц, 2 кГц и 4 кГц на

40% и более, свидетельствует о восстановлении функции среднего уха после

хирургического лечения ХРС, а увеличение значения коэффициента поглощения,

на частотах 0,5 кГц до 15%, а на 1 кГц, 2 кГц и 4 кГц до 40%, свидетельствует о

низкой эффективности его влияния на состояние функций среднего уха.

просник ETDQ-7, является полезным инструментом для оценки наличия

дисфункции слуховой трубы совместно с опросником SNOT-22. Оценка качества

жизни пациентов на различных сроках наблюдения при проведении

ринохирургических вмешательств позволяет повысить комплаентность пациента и

эффективность его лечения особенно в случаях наличия жалоб на состояние

слухового анализатора.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

ротокол обследования пациентов с хроническим риносинуситом должен включать

в себя аудиологические методы диагностики, которые позволяют прогнозировать

течение пред- и послеоперационного периодов при планировании и выполнении

ринохирургического вмешательства. Более того следует подчеркнуть, что

состояние слухового анализатора при проведении ринохирургических

вмешательствах следует оценивать в динамике, что позволяет прогнозировать

возможные осложнения с его стороны и оценивать динамику его изменений и как

следствие эффективность проведения хирургического лечения с учетом

анатомической и физиологической взаимосвязи.

протокол обследования пациентов с хроническим риносинуситом необходимо

включать проведение широкополосной тимпанометрии до и после проведения

ринохирургического вмешательства, которая позволяет объективно оценить

динамику состояния структур среднего уха на различных этапах хирургического

лечения.

ирокополосную тимпанометрию, на основании проведенного исследования можно

рекомендовать в качестве оптимального метода для оценки слухового анализатора

у пациентов при проведении ринохирургического вмешательства в до и

послеоперационном периодах.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Опросник SNOT – 22.

Каждый вопрос предназначен для выявления одной жалобы пациента

(симптома). На каждый из вопросов пациент может дать ответ, оценив его от 0 до 5

баллов в зависимости от того, насколько сильно его беспокоит данный симптом:

— не беспокоит, 5 — очень сильно беспокоит. В конце подсчитывают сумму баллов

по всем вопросам.

Данным опросником можно оценить жалобы, связанные с нарушением

носового дыхания, выделениями из носа, околоносовыми пазухами (головная и

лицевая боль и др.), нарушениями сна, психическими и социальными проблемами.

Порог клинической значимости составляет 9 баллов. В популяции здоровых

респондентов как правило медиана значений находится на уровне 7 баллов.

Не

беспок

оит

Незначит

ельно

беспокоит

Слегка

беспок

оит

Умере

нно

беспок

оит

Значите

льно

беспоко

ит

Выраже

нно

беспоко

ит

Сморкание-

высмаркивание

Чихание

Насморк

Заложенность носа

Потеря обоняния и

вкуса

Кашель

Затекание слизи по

задней стенке глотки

Густые выделения из

носа

Заложенность в ухе

(ушах)

Головокружение

Боль в ухе (ушах)

Боль/давление в

области лица

Трудно заснуть

Ночные пробуждения

Плохой ночной сон

Просыпаюсь

уставшим

Хроническая

усталость

Снижение

производительности/а

ктивности

Снижение

концентрации

внимания

Подавленность

Уныние

Растерянность

Приложение 2. Шкала оценки SNOT – 22

Шкала Оценка Рекомендуемый следующий шаг

Не беспокоит –

Незначительно беспокоит

Терапевтическое лечение

Слегка беспокоит –

Умеренно беспокоит

Минимальное инвазивное вмешательство

Значительно беспокоит Лечение назначается специалистом,

возможно хирургическое лечение

Приложение 3. Опросник ETDQ-7.

Опросник был переведен, адаптирован и модифицирован коллективом

авторов ФГБУ НМИЦО ФМБА России.

ETDQ-7 – опросник, состоящий из 7 вопросов, позволяющий оценить степень

дисфункции слуховой трубы.

Никаких

проблем

Умеренная

проблема

Серьезная

проблема

Давление в ушах?

Боль в ушах?

Ощущение, что ваши уши

забиты или “под водой”?

Ушные симптомы, когда у вас

простуда или синусит?

Потрескивающие или

хлопающие звуки в ушах?

Звон в ушах?

Ощущение, что ваш слух

приглушен?