Отзыв научного руководителя

о соискательстве ученой степени кандидата медицинских наук Марееву Владимиру Викторовичу, предоставившему к защите диссертацию на тему: «Диагностика состояния слухового анализатора при некоторых видах ринохирургических вмешательств» по специальности 3.1.3 – Оториноларингология

Ф.И.О. Кузнецов Александр Олегович

Почтовый адрес: 123187, г. Москва, Волоколамское шоссе, дом 30, корпус 2

Телефон: 8(499)968-69-12

Электронная почта: aokuznet@yandex.ru

Название организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр оториноларингологии Федерального медико-биологического агентства»

Должность: заместитель директора по медицинской части

Мареев Владимир Викторович, 1992 года рождения, в 2016 году окончил ФГБОУ ВО Ростовский ГМУ Минздрава России. С 2016 по 2018 гг. обучался в ординатуре по специальности «Оториноларингология» на базе учреждения ФГБОУ ВО Ростовский ГМУ Минздрава России. С 2018 г. младший научный сотрудник отдела заболеваний носа и ФГБУ НМИЦО ФМБА России. В настоящее время работает в должности врача-оториноларинголога, младшего научного сотрудника отдела «заболеваний носа и глотки» и является экспертом отдела организационно-методического руководства региональными медицинскими организациями по профилям «оториноларингология» и «сурдология-оториноларингология» ФГБУ НМИЦО ФМБА России.

С 2022 года начата научно-исследовательская работа, направленная на изучение влияния ринохирургических вмешательств на состояние слухового анализатора. Несмотря на эффективность хирургического лечения хронического риносинусита недостаточно уделено внимание изучению динамики изменения состояния слухового анализатора у пациентов в пред- и после операционном этапах, выработке тактики консультирования пациента на различных этапах лечения хронического риносинусита в части отологических симптомов, и алгоритма диагностики изменений слухового анализатора при заболеваниях полости носа и околоносовых пазухах

В работе над кандидатской диссертацией Мареев В.В. показал высокий уровень врача исследователя. Диссертантом обоснованы цель, задачи и методы обследования пациентов,

сформулированы выводы, положения, выносимые на защиту, практические рекомендации, выполнен поиск и анализ литературы, сформирован дизайн исследования. Мареев В.В, самостоятельно осуществлял комплексное обследование и лечение пациентов, сбор материала, создание базы данных, анализ, статистическую обработку данных, написание всех глав диссертации и подготовку научных публикаций, докладов.

Материалы исследования внедрены в лечебно-диагностический процесс Научно-клинического отдела заболеваний носа и глотки ФГБУ НМИЦО ФМБА России; Астраханский филиал ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Астрахань), Хабаровский филиал ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Хабаровск), ООО «Медицинский центр «ЭОС» г. Махачкала, ГБУРД «Республиканская клиническая больница им. А.В. Вишневского» г. Махачкала, ФБУЗ «Приволжский окружной медицинский центр» ФМБА России Клиническая больница № 3 г. Нижний Новгород.

За время обучения и работы проявил себя ответственным и трудолюбивым работником, грамотным специалистом, пользующимся заслуженным уважением коллег и пациентов. Освоил большой объем диагностических и лечебных методик, применяемых в современной ринохирургии и аудиологии, участвовал в операциях, занимался послеоперационным ведением пациентов. С 2020 года занимается учетом и контролем за лечением пациентов спортивных сборных команд РФ, а также за оформление медицинских документов на терапевтическое использование запрещенных субстанций и методов. Его отличает большая работоспособность, целенаправленность, исполнительность и добросовестность в получении новых научно-практических результатов, желание их активно внедрять в практическую деятельность. В 2021 году закончил программу переподготовки по специальности «Организация здравоохранения и общественное здравоохранение». Полученные знания регулярно использует, участвуя в командировках в рамках реализации задач Национального проекта «Здравоохранение» и Федерального проекта «Развитие сети национальных медицинских исследовательских центров и внедрение инновационных медицинских технологий».

Характеристика дана для предоставления в диссертационный совет.

Заместитель директора по медицинской части

Дата _____

д.м.н., доцент Кузнецов А.О.